
 
ТЫВА РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН «КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ 

 

ДОКТААЛ 

 

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от                                                   пгт.Каа-Хем                                           №   

 

Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательные 

организации муниципального района «Кызылского кожуун»  

Республики Тыва» 

 

         В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Администрация 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательные организации 

муниципального района «Кызылского кожуун» Республики Тыва. 

2. Признать утратившим силу: Постановление Администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва от 25.03.2021 

№51 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательные организации 

Кызылского кожууна Республики Тыва»; Постановление Администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва от 17.03.2022 

№50 «О внесении изменений в Постановление Администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва от 25.03.2021 

№51 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательные организации 

Кызылского кожууна Республики Тыва»; Постановление Администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва от 17.03.2023 



№42 «О внесении изменений в Постановление Администрации 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва от 25.03.2021 

№51 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательные организации 

Кызылского кожууна Республики Тыва».  

3.    Отделу организационно-документационного обеспечения и связям с 

общественностью обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления в печатном издании «Вести Кызылского кожууна» и 

размещение на официальном сайте Администрации Кызылского кожууна в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -  

https://kuzulsky.rtyva.ru/. 

4. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя администрации муниципального района  

«Кызылский кожуун» Республики Тыва по социальной политике и 

взаимодействию с общественными организациями -    Салчак А.М. 

 

 

 

Председатель администрации 

МР «Кызылский кожуун» РТ                                                         Е.Ю. Овсянников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://kuzulsky.rtyva.ru/


УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации муниципального  

района «Кызылский кожуун» Республики Тыва 

                                                                                             от                             №    

 

АДМИНИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

 ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ  

 «ЗАЧИСЛЕНИЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

КЫЗЫЛСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»  

1. Общие положения 

 

1.1. Наименование муниципальной услуги – Зачисление в 

общеобразовательные организации Кызылского кожууна Республики 

Тыва» (далее – муниципальная услуга). 

1.2. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Зачисление в общеобразовательные организации Кызылского кожууна» 

(далее - Административный регламент) разработан в целях повышения 

качества исполнения и доступности муниципальной услуги, определения 

сроков, последовательности действий (административных процедур) при 

предоставлении муниципальной услуги. 

1.3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется муниципальными 

общеобразовательными организациями, реализующими основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего, расположенные на территории 

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва (далее – 

общеобразовательные организации).  

1.4. Основными исполнителями муниципальной услуги являются 

должностные лица общеобразовательных организаций. 

1.5. Заявителями муниципальной услуги являются родители (законные 

представители) и совершеннолетние поступающие (далее – Заявители). 

— Заявители имеют право выбирать до завершения получения ребенком 

основного общего образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом 

рекомендаций ПМПК (при наличии) формы получения образования, 



организации, осуществляющие образовательную деятельность, языки 

образования, факультативные и элективные учебные предметы, курсы, 

дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность.  

1.6. Получателями муниципальной услуги являются: 

— При получении начального образования – дети, достигшие возраста 6 лет 6 

месяцев, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не 

позже достижения ими возраста 8 лет. По заявлению родителей (законных 

представителей) детей учредитель образовательной организации вправе 

разрешить прием детей в образовательную организацию на обучение по 

общеобразовательным программам начального общего образования в 

более раннем или более позднем возрасте. 

— При получении основного и среднего общего образования – все граждане, 

которые имеют право на получение общего образования соответствующего 

уровня и проживающие на территории, за которым закреплена указанная 

образовательная организация. 

 

 

2. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги – Зачисление в 

общеобразовательные организации Кызылского кожууна Республики 

Тыва». 

2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляют муниципальные 

общеобразовательные организации, расположенные на территории МР 

«Кызылский кожуун» (приложение № 1 к настоящему административному 

регламенту). 

2.3. График (режим) приема заинтересованных лиц по вопросам 

предоставления муниципальной услуги осуществляется должностными 

лицами общеобразовательных организаций в соответствии с режимом 

работы общеобразовательных организаций указаны в приложении №1 к 

настоящему административному регламенту. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/#dst100004
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/#dst100004


2.4. Информация о местонахождении общеобразовательных организаций, 

режиме работы, телефонах, электронной почте, адресе сайта размещена на 

официальном сайте Управление образования МР «Кызылский кожуун» –  

https://uok.rtuva.ru 

2.5. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

представляется: 

— С использованием функционала (сервисов) регионального 

государственной информационной системы Республики Тыва, 

интегрированного с ЕПГУ; 

— Посредством личного посещения общеобразовательных организаций; 

— Через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 

с уведомлением о вручении; 

— посредством размещения сведений на информационных стендах. 

2.6. Основными требованиями к информированию граждан являются: 

— достоверность предоставляемой информации; 

— четкость в изложении информации; 

— полнота информации; 

— наглядность форм предоставляемой информации; 

— удобство и доступность получения информации; 

— оперативность предоставления информации. 

2.7. Требования к форме и характеру взаимодействия специалистов, 

ответственных за предоставление муниципальной услуги и (или) за 

информирование о ее предоставлении, с заявителями. 

2.7.1. При личном обращении заявителя или при ответе на телефонный звонок 

специалист: 

— корректно и внимательно относится к гражданам, не унижая их чести и 

достоинства; 

— представляется, назвав свою фамилию, имя, отчество, должность; 

— предлагает представиться заявителю; 

— выслушивает и уточняет суть вопроса; 

https://uok.rtuva.ru/


— самостоятельно дает ответ на обращение заявителя в вежливой и 

доступной форме, с предоставлением исчерпывающей информации. 

    Время получения ответа при индивидуальном устном консультировании 

не   должно превышать 15 минут.  

     При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно 

ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть 

переадресован (переведен) на другое должностное лицо, или сообщен номер 

телефона, по которому можно получить необходимую информацию. 

     В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 

специалист, осуществляющий устное информирование, может предложить 

гражданину обратиться за необходимой информацией в письменном виде, через 

Интернет, либо назначить другое удобное для гражданина время для устного 

информирования. 

2.7.2. Письменные обращения, поступившие через почтовый адрес, 

электронный адрес, раздел сайта, предназначенный для связи с 

общественностью, рассматриваются специалистами с учетом времени, 

необходимого для подготовки ответа, в срок, не превышающий 30 дней со 

дня регистрации письменного обращения. 

— Письменный ответ, в котором указываются фамилия, инициалы и телефон 

исполнителя, подписывает уполномоченное на данные действия 

должностное лицо уполномоченной организации, уполномоченного 

органа. 

— Ответ направляется письмом, электронной почтой, факсом в зависимости 

от способа обращения заявителя за консультацией или способа доставки, 

указанного в заявлении. 

2.8. Информация о предоставлении муниципальной услуги должна содержать 

сведения: 

— о действиях заявителя, являющихся основанием для предоставления 

муниципальной услуги; 

— о порядке предоставления муниципальной услуги; 

— о перечне документов для предоставления муниципальной услуги; 



— о местах нахождения и графиках работы уполномоченных органов, 

предоставляющих муниципальную услугу, и организаций, обращение в 

которые необходимо и обязательно для предоставления муниципальной 

услуги; 

— о должностных лицах, ответственных за предоставление муниципальной 

услуги; 

— о сроках предоставления муниципальной услуги; 

— о графике приема получателей муниципальной услуги; 

— об основаниях для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

— о порядке обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе оказания муниципальной услуги; 

— о нормативных правовых актах, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги; 

— о действиях заявителя, являющихся основанием для предоставления 

муниципальной услуги; 

— о ходе предоставления муниципальной услуги. 

2.9. На официальных сайтах общеобразовательных организаций 

размещаются: 

— копия устава общеобразовательной организации; 

— копия лицензии на осуществление образовательной деятельности; 

— копия свидетельства о государственной аккредитации 

общеобразовательной организации; 

— документы, регламентирующие организацию образовательного процесса, 

права и обязанности обучающихся; 

— информация о предоставлении услуги зачисления в общеобразовательную 

организацию в электронном виде; 

— правила приема граждан в общеобразовательную организацию. 

— перечень документов, необходимых для приема детей в 

общеобразовательную организацию, и график приема документов; 



— примерная форма заявления о приеме в муниципальную 

общеобразовательную организацию; 

— постановление Администрации о закреплении образовательных 

организаций за конкретными территориями муниципального района 

«Кызылский кожуун», издаваемое не позднее 15 марта текущего года; 

— актуальная информация о количестве мест в первых классах; 

— информация о наличии свободных мест в первых классах для приема 

детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля 

текущего контроля. 

— актуальная информация о территориальном закреплении не позднее 26 

марта текущего года на сайтах образовательных организаций; 

2.10. Индивидуальное информирование заявителя о зачислении ребенка в 

общеобразовательную организацию осуществляется одним из указанных 

способов: 

— непосредственно при личном обращении заявителя в 

общеобразовательную организацию; 

— в виде сообщения в электронной форме, направленного по адресу 

электронной почты заявителя; 

— через операторов почтовой связи общего пользования. 

   2.10.1. При получении результатов предоставления государственной или              

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего законным 

представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 

реализация права на получение результатов предоставления 

государственной или муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 

носителе, может осуществляться законным представителем 

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 

заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, 

в момент подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), 

сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 



представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение 

результатов предоставления соответствующей услуги в отношении 

несовершеннолетнего. 

  2.10.2. Результаты предоставления государственной или муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме 

документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому 

законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель 

в момент подачи заявления о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги выразил письменно желание получить 

запрашиваемые результаты предоставления государственной или 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично. 

  2.10.3. Порядок предоставления результатов государственной или 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных 

в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки 

их предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не 

являющемуся заявителем, устанавливается нормативными правовыми 

актами, определяющими порядок предоставления государственных и 

муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного пункта 

2.10.3 Административного регламента. 

2.11. Общеобразовательная организация обязана ознакомить поступающего и 

(или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации, с 

общеобразовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся. 

2.12. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги 

являются: 

— Конвенция о правах ребенка, одобренная Генеральной Ассамблеей ООН 

20.11.1989; 

— Конституция Российской Федерации; 



— Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

— Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации»; 

— Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

— Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

— Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации»; 

— Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

— Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

— обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

— Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

— Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 

1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в 

электронном виде»; 

— Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 

N 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»; 

— Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

12.03.2014 № 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления 

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в 

другие организации. осуществляющие образовательную деятельность по 

http://docs.cntd.ru/document/445066896
http://docs.cntd.ru/document/467403122


образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности»: 

— Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

— Закон Республики Тыва от 21.06.2014 № 2562-ВХ-1 «Об образовании в 

Республике Тыва»; 

— Устав Администрации МР «Кызылский кожуун»;  

— Положение Управление образования Администрации муниципального 

района «Кызылский кожуун» Республики Тыва; 

— Уставы муниципальных общеобразовательных организаций; 

— Локальные акты муниципальных общеобразовательных организаций. 

2.13. Правила приема в муниципальные образовательные организации на 

обучение по основным общеобразовательным программам обеспечивают 

прием в образовательные организации граждан, имеющих право на 

получение общего образования соответствующего уровня и 

проживающих на территории, за которой закреплена указанная 

образовательная организация. 

2.14. Прием на обучение в общеобразовательную организацию проводится на 

принципах равных условий приема для всех поступающих, за 

исключением лиц, которым в соответствии с Федеральным законом 

предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение 

(приложение №2). 

2.15. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации , 

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 

обучение по основным образовательным программам в государственную 

или муниципальную образовательную организацию, в которой 

http://docs.cntd.ru/document/561584633


обучаются его брат и (или) сестра, (полнородные, неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети опекунами (попечителями) этого 

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых 

являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаем, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона  от 

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

исключение – льгота не действует, если есть индивидуальный или 

конкурсный отбор на программы основного и среднего общего 

образования, в том числе интегрированные с дополнительными 

предпрофессиональными программами. 

2.16. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной образовательной программе начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (далее - 

адаптированная образовательная программа) только с согласия их 

родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии. 

2.17. Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие 

возраста восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной 

образовательной программе только с согласия самих поступающих. 

2.18. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего 

образования выбор языка образования, изучаемых родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка 

как родного языка, государственных языков республик Российской 

Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных 

представителей) детей. 

2.19. Общеобразовательная организация осуществляет обработку полученных 

в связи с приемом в общеобразовательную организацию персональных 

данных поступающих в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации в области персональных данных. 



2.20. Прием на обучение в филиал общеобразовательной организации 

осуществляется в соответствии с правилами приема на обучение в 

общеобразовательной организации. 

2.21. Правила приема в конкретную общеобразовательную организацию на 

обучение по общеобразовательным программам устанавливаются в 

части, не урегулированной законодательством об образовании, 

общеобразовательной организацией самостоятельно. 

2.22. Порядок приема на обучение по образовательным программам каждого 

уровня образования устанавливается федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере образования. 

2.23. Результатом предоставления муниципальной услуги является издание 

приказа о зачислении ребенка в муниципальное общеобразовательное 

учреждение либо отказ в зачислении в муниципальное 

общеобразовательное учреждение и направление заявителю 

соответствующих уведомлений согласно приложениям, № 5, № 6 к 

настоящему Административному регламенту. 

2.24. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 

заявителем: 

1) Заявление по форме, указанной в приложении № 3 к настоящему 

Административному регламенту; 

2) копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего; 

3) копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и 

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема 

на обучение по образовательным программам начального общего 

образования ребенка в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются его неполнородные 

брат и (или) сестра); 

http://docs.cntd.ru/document/499084705
http://docs.cntd.ru/document/499084705
http://docs.cntd.ru/document/565697396
http://docs.cntd.ru/document/565697396


4) копия документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

5) копия документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 

справка о приеме документов для оформления регистрации по месту 

жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 

проживающего на закрепленной территории); 

6) копии документов, подтверждающих право внеочередного или 

первоочередного приема на обучение по основным образовательным 

программам или преимущественного приема на обучение по 

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими 

программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних 

граждан к военной или иной государственной службе, в том числе к 

государственной службе российского казачества;  

7) копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии); 

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном 

взаимодействии с уполномоченными должностными лицами 

общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые) 

представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, 

указанных в 2-7 абзацах настоящего пункта, а поступающий - оригинал 

документа, удостоверяющего личность поступающего. 

2.24.1. При приеме на обучение по образовательным программам среднего 

общего образования представляется аттестат об основном общем 

образовании, выданный в установленном порядке.  

2.24.2. Родитель(и) законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно 

предъявляет(ют) документ, подтверждающий право ребенка на 

пребывание в Российской Федерации; 



Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в 

установленном порядке переводом на русский язык. 

2.25. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, 

указанные в настоящем пункте, подаются одним из следующих способов: 

— лично в общеобразовательную организацию; 

— через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом 

с уведомлением о вручении; 

— в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный 

в электронную форму путем сканирования или фотографирования с 

обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов) 

посредством электронной почты общеобразовательной организации или 

электронной информационной системы общеобразовательной 

организации, в том числе с использованием функционала официального 

сайта общеобразовательной организации в сети Интернет или иным 

способом с использованием сети Интернет; 

— с использованием Единого портала государственных и муниципальных 

услуг Республики Тыва. 

2.26. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) 

ребенка или поступающим, реализующим право, указываются 

следующие сведения:  

— фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего; дата 

рождения ребенка или поступающего; 

— адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего; 

— фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 

— адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка; 



— адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) 

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего; 

— о наличии права внеочередного, первоочередного или 

преимущественного приема; 

— о потребности ребенка или поступающего в обучении по 

адаптированной образовательной программе и (или) в создании 

специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с заключением психолого-медико-педагогической 

комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации; 

— согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на 

обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в 

случае необходимости обучения ребенка по адаптированной 

образовательной программе); 

— согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на 

обучение по адаптированной образовательной программе (в случае 

необходимости обучения, указанного поступающего по 

адаптированной образовательной программе); 

— язык образования (в случае получения образования на родном языке из 

числа языков народов Российской Федерации или на иностранном 

языке); 

— родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 

реализации права на изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка); 

— государственный язык республики Российской Федерации (в случае 

предоставления общеобразовательной организацией возможности 

изучения государственного языка республики Российской Федерации); 

— факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление 



образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся; 

— согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего на обработку персональных данных. 

2.27. Общеобразовательная организация осуществляет проверку 

достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и 

соответствия действительности поданных электронных образов 

документов. При проведении указанной проверки общеобразовательная 

организация вправе обращаться к соответствующим государственным 

информационным системам, в государственные (муниципальные) 

органы и организации. 

2.28. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от 

заявителя: 

— предоставления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 

— представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики 

Тыва и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления, 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»: 

— осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, 



организации, за исключением получения услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг; 

— представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, указанных в пункте 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг». 

2.29. В случае если для предоставления муниципальной услуги необходима 

обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и, 

если, в соответствии с Федеральным законом, обработка таких 

персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, 

при обращении за получением муниципальной услуги заявитель 

дополнительно представляет документы, подтверждающие получение 

согласия указанного лица или его законного представителя на обработку 

персональных данных указанного лица.  

2.29.1 Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть 

представлены, в том числе в форме электронного документа. Действие 

настоящего абзаца не распространяется на лиц, признанных безвестно 

отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых 

не установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти. 

2.30. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

— непредставление необходимых документов, предусмотренных пунктом 

2.24. настоящего Административного регламента; 



— предоставление документов, составленных на иностранном языке, без 

надлежащим образом заверенного перевода на русский язык; 

— содержание в заявлении и прилагаемых к нему документах неоговоренных 

исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно 

истолковать их содержание, подчисток либо приписок, зачеркнутых слов, 

записей, выполненных карандашом. 

2.31. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

— отсутствие свободных мест в муниципальной общеобразовательной 

организации МР «Кызылский кожуун» (достижение плановых 

показателей приема) при соблюдении санитарных норм. В случае отказа в 

предоставлении места в общеобразовательной организации родители 

(законные представители) для решения вопроса об устройстве ребенка в 

другую общеобразовательную организацию обращаются в Управление 

образования МР «Кызылский кожуун»; 

— отсутствие разрешения учредителя на прием детей в 

общеобразовательную организацию (для обучения по образовательным 

программам начального общего образования детей, не достигших возраста 

6 лет и 6 месяцев или более 8 лет); 

— отсутствие документов на бумажных носителях при подаче заявления от 

заявителя в электронном виде. В течение 5 рабочих дней со дня подачи 

заявления в электронном виде заявитель обязан представить в 

общеобразовательную организацию на бумажных носителях пакет 

документов, указанных пункте 2.24. настоящего Административного 

регламента. 

2.32. Размер и основания взимания платы с заявителя за предоставление 

муниципальной услуги. 

— Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

2.33. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и получении результата 

предоставления муниципальной услуги. 



— Время ожидания заявителя при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и получении результата - 15 минут в порядке 

очереди. 

  2.34. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме: 

— Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) 

ребенка или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений 

о приеме на обучение в общеобразовательную организацию. После 

регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) 

ребенка или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) 

представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ, 

заверенный подписью должностного лица общеобразовательной 

организации, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и 

документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на 

обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов. 

— Запросы регистрируются в течение 7 минут с момента поступления. 

Заявителю выдается расписка в получении документов согласно 

приложению № 7 к настоящему Административному регламенту. 

— При поступлении заявления и документов в электронном виде срок 

регистрации - 1 день. 

 

3. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения 

запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным 

стендам (уголкам) с образцами заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов 

3.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга. 

— Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих 



целей помещениях (присутственных местах). Помещения для 

предоставления муниципальной услуги, как правило, размещаются на 

нижних этажах зданий. Присутственные места включают места для 

ожидания, информирования и приема заявителей. У входа в каждое из 

помещений размещается табличка с наименованием помещения. 

— В месте предоставления услуги должен быть туалет со свободным 

доступом к нему в рабочее время, в период с октября по май должен 

работать гардероб либо размещаться специальные напольные и (или) 

настенные вешалки для одежды. 

3.2. Требования к местам для информирования. 

Места, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными 

материалами, оборудуются: 

— информационными стендами; 

— стульями и столами (стойками) для письма. 

3.3. Требования к местам для ожидания. 

— Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 

заявителей, быть оборудованы сидячими местами, обеспечены ручками и 

бумагой. 

3.4. Требования к местам приема заявителей. 

— Кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы 

информационными табличками (вывесками) с указанием номера 

кабинета, фамилии, имени, отчества и должности специалиста, 

осуществляющего прием, также времени перерыва на обед. 

— Место для приема заявителей должно быть снабжено стулом, иметь 

место для письма и размещения документов; 

— Рабочее место специалиста, осуществляющего прием, должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к 

необходимым информационным базам данных, печатающим 

устройствам. 

3.5. При обращении инвалида за получением муниципальной услуги (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) 



обеспечивается: 

— содействие инвалидам при входе в здание, где осуществляется 

предоставление муниципальной услуги, и выходе из него; 

— сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

— надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

— возможность самостоятельного передвижения инвалидов, в том числе 

передвигающихся в кресле-коляске, в целях доступа к месту 

предоставления услуги, в том числе с помощью специалиста, 

ответственного за работу с инвалидами; 

— оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

— на прилегающей территории к зданию, в котором осуществляется приём 

граждан, оборудуются места для парковки автотранспортных средств, из 

которых, но не менее 1 места должны быть предназначены для парковки 

специальных автотранспортных средств инвалидов, доступ заявителей к 

которым является бесплатным; 

— вход в помещения оборудуется пандусом, расширенным переходом, 

позволяющим обеспечить беспрепятственный вход инвалидов 

(инвалидов- колясочников); 

— при невозможности обеспечения инвалидам беспрепятственного 

посещения здания, где осуществляется предоставление муниципальной 

услуги, муниципальная услуга предоставляется по месту жительства 

инвалида. 

3.6. Показатели доступности и качества муниципальных услуг. 

3.6.1. Количественным показателем доступности муниципальной услуги 

является время ожидания при получении услуги. 

3.6.2. Качественными показателями доступности муниципальной услуги 

являются: 



— правдивость (достоверность) информации о предоставляемой услуге; 

наличие различных каналов получения услуги; 

— простота и ясность изложения информационных и инструктивных 

документов. 

3.6.3. Количественными показателями качества муниципальной услуги 

являются: 

— соблюдение сроков предоставления услуги; количество обоснованных 

жалоб. 

3.6.4. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

— культура обслуживания (вежливость, эстетичность); 

— качество результатов труда специалистов (профессиональное мастерство); 

— возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги в устной и письменной форме, в том числе с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий. 

3.7. Особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональном центре. 

3.7.1. Прием заявлений от родителей (законных представителей) о приеме 

ребенка в первый класс в пгт. Каа-Хем осуществляет ГАУ 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории Республики Тыва», 

территориальный отдел №12 ГАУ «МФЦ РТ» в Кызылском кожууне по 

адресу:667901, пгт. Каа-Хем, ул. Пионерская, 20 (электронная почта: kaa-

hem@mfcrt.ru, сайт  www.mfcrt.ru). 

4. Административные процедуры 

4.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себе выполнение 

следующих административных процедур: 

— прием документов, регистрация заявления о зачислении при личном 

обращении заявителя: 

— рассмотрение заявления и принятие решения по результатам рассмотрения 

заявления о зачислении в общеобразовательную организацию ребенка, не 

mailto:kaa-hem@mfcrt.ru
mailto:kaa-hem@mfcrt.ru
http://www.mfcrt.ru/


достигшего возраста 6 лет и 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет и 

более; 

— подача заявления и организация индивидуального отбора учащихся при 

приеме либо переводе в общеобразовательные организации для получения 

основного общего и среднего общего образования в классы с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или профильного обучения; 

— зачисление в образовательную организацию, либо отказ в зачислении. 

Преимущественным правом нельзя воспользоваться, если есть 

индивидуальный или конкурсный отбор на программы основного и 

среднего общего образования, в том числе интегрированные с 

дополнительными предпрофессиональными программами.  

4.2. Ответственным за выполнение административных процедур является 

специалист. Ответственным за рассмотрение заявления и принятие 

решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги является руководитель 

общеобразовательной организации. 

4.3. Прием в общеобразовательную организацию осуществляется в течение 

всего учебного года при наличии свободных мест. 

4.4. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, 

указанных в приложении № 2 настоящего Регламента, а также 

проживающих на закрепленной территории, начинается 1 апреля текущего 

года и завершается 30 июня текущего года, решение о приеме принимается 

в течении 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на 

обучение в первый класс; 

4.5. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием 

заявлений о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля 

текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 

сентября текущего года. 

4.6. Общеобразовательные организации, закончившие прием в первый класс 

всех детей, указанных в приложении № 2 настоящего положения, а также 

проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием детей, 



не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего 

года. 

4.7. Прием документов, регистрация заявления о зачислении при личном 

обращении заявителя. 

— Основанием для начала выполнения административной процедуры 

является личное обращение заявителя в общеобразовательную 

организацию, с документами, указанными в пункте 2.24. настоящего 

Административного регламента. 

4.8. В случае обращения заявителя в общеобразовательную организацию, 

специалист общеобразовательной организации выполняет следующие 

действия: 

— проверяет комплектность представленных документов и корректность их 

оформления, заверяет копии представленных документов; 

— при отсутствии оснований для отказа в приеме документов формирует и 

регистрирует в журнале заявление о зачислении по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Административному регламенту; 

— выдает заявителю расписку в получении документов, согласно 

приложению, № 6 к настоящему Административному регламенту; 

— в случае если ребенок не достиг возраста 6 лет и 6 месяцев, уведомляет 

заявителя о необходимости представления медицинской справки об 

отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья. 

4.9. В случае наличия оснований для отказа в приеме документов заявителю 

разъясняется, по каким основаниям ему отказано в приеме документов, и 

выдается уведомление согласно приложению № 4 к настоящему 

Административному регламенту. 

4.10. Максимальный срок выполнения административной процедуры при 

личном обращении заявителя составляет не более 15 минут. 

4.11. Результатом выполнения административной процедуры является прием 

документов и регистрация заявления о зачислении либо отказ в приеме 

документов. 



4.12. Положительное решение начальника Управление образования МР 

«Кызылский кожуун» о зачислении ребенка, не достигшего возраста 6 лет 

и 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет и более, в школу, является 

основанием для принятия руководителем общеобразовательной 

организации решения о зачислении ребенка в общеобразовательную 

организацию. 

4.13. На каждого ребенка или поступающего, принятого в 

общеобразовательную организацию, формируется личное дело, в котором 

хранятся заявление о приёме на обучение и все представленные родителем 

(ями)  (законным(ыми)) представителем (ями) ребенка или поступающим 

документы (копии). 

4.14. В случае отрицательного решения заявление, поданное в электронном 

виде, отклоняется с указанием причины отказа. В случае личной подачи 

заявления заявителю направляется уведомление об отказе в 

предоставлении услуги с указанием причины отказа. Уведомление 

направляется способом, указанным заявителем в заявлении. 

4.15. Максимальный срок принятия решения не должен превышать 5 рабочих 

дней с даты представления документов, указанных в пунктах 2.24. 

настоящего Административного регламента. 

4.16. Продолжительность выполнения административной процедуры не 

превышает 5 рабочих дней с даты установления в отношении заявления в 

АИС "Зачисление в школу" статуса «Зачислено» 

4.17. Результатом выполнения административной процедуры является 

принятие решения о приеме либо об отказе в приеме в 

общеобразовательную организацию ребенка, не достигшего возраста 6 лет 

и 6 месяцев или решение о зачислении в образовательную организацию 

ребенка, достигшего возраста 8 лет и более. 

4.18. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

является установленный в отношении зарегистрированного в АИС 

«Зачисление в школу» заявления статус «Зачислено». 



4.19. При выполнении административной процедуры осуществляются   

следующие действия: 

— рассмотрение заявления и принятие решения о зачислении или об отказе в 

зачислении в образовательную организацию; 

— информирование заявителя о принятом решении. 

4.20. Исполнителями административных действий, входящих в состав 

административной процедуры, являются руководитель и специалист 

уполномоченной организации. 

4.21. При принятии решения о зачислении в общеобразовательную организацию 

учитываются: 

— дата и время регистрации, порядковый номер заявления в АИС 

«Зачисление в школу»; 

— наличие первоочередного или преимущественного права на зачисление, 

предусмотренных правовыми актами Российской Федерации (перечень 

категорий детей, имеющих право на получение мест в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу, в первоочередном порядке, и 

категорий детей, имеющих право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам начального 

общего образования в муниципальных образовательных учреждениях, 

изложен в приложении № 2 к настоящему Административному 

регламенту); 

— регистрация на территории, закрепленной за общеобразовательной 

организацией постановлением администрации МР «Кызылский кожуун» 

(за исключением лиц, имеющих право преимущественного зачисления в 

общеобразовательную организацию); 

— согласие начальника Управление образования МР «Кызылский кожуун» 

о приеме в общеобразовательную организацию ребенка, не достигшего 

возраста 6 лет и 6 месяцев или достигшего возраста 8 лет и более. 



4.22.  В случае отказа заявителю в зачислении в общеобразовательную 

организацию в связи с отсутствием свободных мест, специалист 

общеобразовательной организации направляет заявителю уведомление 

об отказе в зачислении ребенка в общеобразовательную организацию 

согласно приложению № 5 к настоящему Административному 

регламенту, которое оформляется на бланке общеобразовательной 

организации, подписывается руководителем и содержит следующие 

сведения: фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя, 

адрес, по которому направляется уведомление, наименование услуги, 

причину отказа в предоставлении услуги. Заявитель уведомляется об 

отказе в предоставлении услуги способом, указанным в заявлении о 

зачислении. 

4.23.   В случае подачи заявления в электронном виде на адрес электронной 

почты заявителя, указанный в заявлении, направляется уведомление, 

содержащее информацию об отказе в предоставлении услуги, с 

указанием причины отказа. 

4.24. В случае отказа в предоставлении услуги по причине отсутствия свободных 

мест в общеобразовательной организации заявитель для решения вопроса 

о зачислении в другую общеобразовательную организацию обращается в 

Управление образование МР «Кызылский кожуун». 

4.25. Прием ребенка в общеобразовательную организацию оформляется 

приказом руководителя, который издается в течение 5 рабочих дней 

после приема заявления о приеме на обучение и представленных 

документов. 

4.26. В случае наличия первоочередного или преимущественного права приема 

на обучение по основным общеобразовательным программам начального 

общего образования в муниципальные общеобразовательные 

организации, а также проживающих на закрепленной территории - в 

течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на 

обучение в первый класс. 



4.27. Результатом выполнения административной процедуры является издание 

приказа о зачислении ребенка в общеобразовательную организацию либо 

отказ в зачислении в общеобразовательную организацию и направление 

заявителю соответствующих уведомлений согласно приложениям № 5, № 

6 к настоящему Административному регламенту. 

 

5. Контроль за исполнением муниципальной услуги 

5.1. Текущий контроль осуществляется Управлением образованием МР 

«Кызылский кожуун» путем проведения проверок соблюдения и 

исполнения образовательными организациями положений настоящего 

регламента. 

5.2. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.3. Мероприятия по контролю за предоставлением муниципальной услуги 

проводятся в форме инспекционных проверок. 

 

6. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений 

должностных лиц, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения 

муниципальной услуги 

6.1. Заявители имеют право на обжалование действий (бездействия) и 

решений должностных лиц, осуществляемых (принятых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

6.2. Жалоба на действия (бездействие) и решения должностных лиц (далее - 

жалоба) может быть подана как в форме устного обращения, так и в 

письменной (в том числе электронной) форме: 

— В Управление образования МР «Кызылский кожуун» по адресу: 667901, 

Республика Тыва, Кызылский кожуун, п.г.т. Каа- Хем, ул. Таежная, д. 20, 



телефон приемной (факс): 8-(39422)-9-20-15, по электронной почте: 

uokkrt@bk.ru, адрес официального сайта: https://uok.rtyva.ru 

— В Администрацию муниципального района «Кызылский кожуун» по 

адресу:  667901, Республика Тыва, Кызылский кожуун, п.г.т. Каа- Хем, 

ул.Таежная 20, телефон - 8-(39422)-9-37-17, по электронной почте: 

admkk17@mail.ru,  адрес официального сайта: https://kuzulsky.rtyva.ru 

6.3. Заявитель в письменной форме в обязательном порядке указывает либо 

наименование органа местного самоуправления, наименование 

общеобразовательной организации, в который направляет жалобу, либо 

фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо 

должность соответствующего должностного лица, а также свои фамилию, 

имя, отчество, почтовый адрес, по которому должны быть направлены 

ответ, уведомление о переадресации жалобы, излагает суть жалобы, 

ставит личную подпись и дату. 

6.4. Требования к жалобе, поданной по электронной почте, аналогичны 

требованиям, предъявляемым к жалобе, поданной в письменной форме. 

6.5. Жалоба может быть подана в форме устного обращения на личном приеме 

заявителей. Прием заявителей в Управлении образования осуществляют 

начальник, главный специалист. 

6.6. Прием заявителей начальником Управления образования проводится по 

предварительной записи, которая осуществляется в соответствии с 

графиком работы Управления образования. 

6.7. При личном приеме заявитель предъявляет документ, удостоверяющий 

его личность. Для юридических лиц - документ, удостоверяющий 

полномочия представителя юридического лица. 

6.8. В ходе личного приема заявителю может быть отказано в дальнейшем 

рассмотрении жалобы, если ему ранее был дан ответ по существу 

поставленных в жалобе вопросов. 

6.9. Требования, предъявляемые к жалобе в электронной форме, аналогичны 

требованиям к жалобе в письменной форме. 

mailto:uokkrt@bk.ru
mailto:admkk17@mail.ru


6.10. Письменная жалоба и жалоба по электронной почте должны быть 

рассмотрены Управлением образования в течение 15 дней со дня их 

регистрации, а в случае обжалования отказа общеобразовательной 

организации, должностного лица организации в приеме документов у 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок, либо в 

случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений 

– в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.  

6.11. Порядок подачи, рассмотрения и разрешения жалоб, направляемых в суды 

и арбитражные суды, определяется законодательством Российской 

Федерации о гражданском судопроизводстве и судопроизводстве в 

арбитражных судах. 

6.12. Жалоба считается разрешенной, если рассмотрены все поставленные з ней 

вопросы, приняты необходимые меры и даны письменные (в том числе в 

электронной форме) и устные, с согласия заявителя, ответы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к административному регламенту 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О МЕСТЕ НАХОЖДЕНИЯ И НОМЕРАХ ТЕЛЕФОНОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА «Кызылский кожуун» РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

учреждений 

Ф.И.О. 

руководителя 

Юридич

еский 

адрес 

E-mail Раб. 

теле-

фон 

График 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  

МБОУ средняя 

общеобразова-

тельная школа № 

1 пгт. Каа-Хем 

Саая Элиза 

Васильевна 

667901, 

п. Каа-

Хем, ул. 

Таежная

, 19 

koktey_scho

ol@mail.ru 

91-5-91 

91-2-23 

91-4-24 

Админис

трация: 

Понедель

ник-

пятница: 

8.00 – 

17.00, 

перерыв 

12.00 – 

13.00, 

выходны

е – 

суббота, 

воскресе

нье 

2.  

МБОУ средняя 

общеобразовател

ьная школа № 2 

им.Т.Б.Куулар 

пгт. Каа-Хем 

Кужугет 

Жанна 

Октябрьевна 

667901, 

п. Каа-

Хем, ул. 

Народна

я, 1в 

shkola_kh2

@mail.ru 

9-20-10 

9-20-87 

91-3-95 

3.  

МБОУ 

«Начальная 

школа– детский 

сад» пгт.Каа-Хем 

Монге-Назын 

Лайла 

Даниловна 

667901, 

п. Каа-

Хем, 

МТФ, 

ул. 

Малчын

, 9 

Nsh.ds@mai

l.ru 
- 

4.  

МБОУ Целинная 

средняя 

общеобразовател

ьная школа- 

подразделение 

детский сад 

Сувак Айдыс 

Аяс-оолович 

667905, 

с. 

Целинн

ое, ул. 

К.Серен

а, 22 

tuva_school

82@mail.ru 
 



5.  

МБОУ 

Сукпакская 

средняя 

общеобразовател

ьная школа 

им.Б.И.Араптана 

Монгуш 

Шораан 

Кызыл-

оолович 

667904, 

с. 

Сукпак, 

ул. 

Фрунзе, 

1а 

Sukpak_sch

ool@mail.ru 

95-2-64 

9-51-51 

 

6.  

МБОУ Усть-

Элегестинская 

средняя 

общеобразовател

ьная школа  

Ооржак Ольга 

Руслановна 

667902, 

с. Усть-

Элегест, 

ул. 

Горная, 

1 

ust-

elegest@mai

l.ru 

9-43-38 

9-43-33 

факс 

7.  

МБОУ 

Шамбалыгская 

средняя 

общеобразовател

ьная школа- 

подразделение 

детский сад 

Монгуш 

Саида 

Сонгулдаевна 

667910, 

с. 

Шамбал

ыг, ул. 

40 лет 

Тувы, 1 

tuva_school

8380@mail.r

u 

 

8.  

МБОУ Кара-

Хаакская 

средняя 

общеобразовател

ьная школа  

Монгуш 

Шончалай 

Артуровна 

667907, 

с. Кара-

Хаак, 

ул. 

Механи

заторов, 

10 

kara-

haak_school

@mail.ru 

 

9.  

МБОУ 

Чербинская 

средняя 

общеобразовател

ьная школа – 

подразделение 

детский сад 

Доржу 

Марина           

Адыг-ооловна 

667906, 

с. 

Черби, 

ул. 

Школьн

ая, 8 

tuva_school

79@mail.ru 
 

10.  

МБОУ Терлиг-

Хаинская 

средняя 

общеобразовател

Салчак 

Долаана 

Дмитриевна 

667909, 

с. 

Терлиг-

Хая, ул. 

Tuva_school

_75@mail.ru 
 



ьная школа -

подразделение 

детский сад 

Энтузиа

стов, 6 

11.  

МБОУ Баян-

Колская средняя 

общеобразовател

ьная школа - 

подразделение 

детский сад 

Дувен-Бады 

Сайын 

Генадевич 

667908, 

с. Баян-

Кол, ул. 

Базыр 

Тулуш, 

15 

bichioolbaya

n@mail.ru 
 

12.  

МБОУ 

Ээрбекская 

средняя 

общеобразовател

ьная школа  

Ховалыг 

Байлакмаа 

Ламажыковна 

667903, 

с. 

Ээрбек, 

ул. 

Школьн

ая, 14 

erbekschool

@mail.ru 
 

13.  

МБУ Центр 

дополнительного 

образования 

детей "Эврика"  

Артаева Буяна 

Олеговна 

667901, 

п. Каа-

Хем, ул. 

Кирова,

17 

evrikakk198

9@mail.ru 

 

14.  

МАДОУ детский 

сад "Ромашка" 

пгт. Каа-Хем  

Шумилова 

Светлана 

Олеговна 

667901, 

п. Каа-

Хем, ул. 

Волнист

ая, 35 

romashka.70

@mail.ru 

 

91-4-91 

 

15.  

МАДОУ детский 

сад "Малышок" 

пгт. Каа-Хем  

Чайбар 

Алзимаа 

Алдын-

ооловна 

667901, 

п. Каа-

Хем, ул. 

Пионерс

кая, 2 

malyshok-

sad@mail.ru 

 

91-4-25 

 

16.  

МАДОУ детский 

сад «Звездочка» 

пгт.Каа-Хем 

Шулуу 

Людмила 

Кыргысовна 

667901,

пгт.Каа-

Хем, 

ул.Ради

останци

я 1/1 

zvezdakaahe

m@mail.ru 

 

mailto:romashka.70@mail.ru
mailto:romashka.70@mail.ru
mailto:malyshok-sad@mail.ru
mailto:malyshok-sad@mail.ru


17.  

МАДОУ ЦРР д/с 

"Ручеек"  пгт. 

Каа-Хем  

Ренева Ирина 

Степановна 

667901, 

п. Каа-

Хем, ул. 

Таежная

, 18 

rucheek_200

7@mail.ru 

 

91-1-06 

9-20-53 

18.  

МБДОУ детский 

сад "Петушок" 

пос. Сукпак  

Дииспей 

Саяна Хулер-

ооловна 

667904, 

с. 

Сукпак, 

ул. 

Геолого

в, 11 

mbdoupetuc

hok@mail.ru 

 95-1-81 

 

19.  

МБДОУ детский 

сад "Колосок" с. 

Сукпак 

Кызылского 

кожууна 

Ойдуп Ираида 

Хулер-

ооловна 

667904, 

с. 

Сукпак, 

ул. 

Юртаев

а, 12 

sukpak-

kolosok2013

@yandex.ru 

 

95-2-46 

20.  

МБДОУ детский 

сад "Аленушка" 

с. Кара-Хаак  

Даржаа Алла 

Мартовна 

667907, 

с. Кара-

Хаак, 

ул. 

Саморо

кова, 4 

alonushka25

3@mail.ru 

  

21.  

МБДОУ детский 

сад "Хензигбей" 

с. Ээрбек  

Удумбара 

Аяна 

Владимировна 

667903, 

с. 

Ээрбек, 

ул. 

Школьн

ая, б/н 

henzigbey55

5@mail.ru 

  

22.  

МБДОУ детский 

сад "Салгал" с. 

Усть-Элегест 

Бальчир 

Херелмаа 

Борисовна 

667902 

с. Усть-

Элегест, 

ул. 

Зеленая, 

3 

Salgal2014

@yandex.ru 

  

mailto:rucheek_2007@mail.ru
mailto:rucheek_2007@mail.ru
mailto:mbdoupetuchok@mail.ru
mailto:mbdoupetuchok@mail.ru
mailto:sukpak-kolosok2013@yandex.ru
mailto:sukpak-kolosok2013@yandex.ru
mailto:sukpak-kolosok2013@yandex.ru
mailto:alonushka253@mail.ru
mailto:alonushka253@mail.ru
mailto:henzigbey555@mail.ru
mailto:henzigbey555@mail.ru
mailto:Salgal2014@yandex.ru
mailto:Salgal2014@yandex.ru


23.  

МБДОУ детский 

сад «Радуга» пгт. 

Каа-Хем 

Канзычакова 

Елена 

Николаевна 

667901, 

пгт. 

Каа-

Хем, ул. 

Заречна

я,3 

Raduga_mb

dou22@mail

.ru 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2  

к административному регламенту 
 

Перечень категорий граждан, имеющих право внеочередного, 
первоочередного и преимущественного приема в первый класс (пункты 9-

12 Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458) 
 

Категория лиц Основания Документ, 

подтверждающий 

право  

1. Право внеочередного приема в общеобразовательные организации по месту жительства 

установлено для следующих категорий граждан 

Для детей военнослужащих и граждан, 

пребывавших в добровольческих 

формированиях 

Федеральный закон "О 

статусе военнослужащих" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин погиб 

(умер) при 

выполнении задач в 

СВО либо позднее 

указанного периода, 

но вследствие увечья 

(ранения, травмы, 

контузии) или 

заболевания, 

полученных при 

выполнении задач в 

ходе проведения 

СВО 

Для детей сотрудников национальной 

гвардии 

Федеральный закон «О 

войсках национальной 

гвардии Российской 

Федерации» 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин погиб 

(умер) при 

выполнении задач в 

СВО либо позднее 

указанного периода, 

но вследствие увечья 

(ранения, травмы, 

контузии) или 

заболевания, 

полученных при 

выполнении задач в 

ходе проведения 

СВО 

2. Право на первоочередное предоставление места в общеобразовательных организациях по 

месту жительства установлено для следующих категорий граждан 

Детям сотрудника полиции, погибшего 

(умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

Федеральный закон "О 

полиции" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин погиб 



обязанностей (умер) вследствие 

увечья или иного 

повреждения 

здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением 

служебных 

обязанностей 

Детям сотрудника полиции, умершего 

вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в полиции 

Федеральный закон "О 

полиции" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин умер 

вследствие 

заболевания, 

полученного в 

период прохождения 

службы в полиции 

Детям гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и 

исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции 

Федеральный закон "О 

полиции" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин 

уволен вследствие 

увечья или иного 

повреждения 

здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением 

служебных 

обязанностей 

Детям гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после 

увольнения со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, 

либо вследствие заболевания, полученного 

в период прохождения службы в полиции, 

исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции 

Федеральный закон "О 

полиции" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин умер 

в течение одного 

года после 

увольнения со 

службы вследствие 

увечья или иного 

повреждения 

здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением 

служебных 

обязанностей 

Детям, находящимся (находившимся) на 

иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской Федерации, 

указанных в абзацах с шестого по десятый 

настоящего пункта 

Федеральный закон "О 

полиции" 

Документы, 

подтверждающие 

нахождение детей на 

иждивении (справка 

с места службы, 

подтверждающая 

нахождение детей на 

иждивении 

сотрудника, 

гражданина 



Российской 

Федерации, или 

справка о совместной 

регистрации по месту 

жительства (месту 

пребывания) или 

документы об 

установлении опеки 

Детям сотрудников органов внутренних 

дел, не являющихся сотрудниками 

полиции 

Федеральный закон "О 

полиции" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин 

является 

сотрудником 

внутренних дел 

Для детей военнослужащих и детей 

граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях 

Федеральный закон "О 

статусе военнослужащих" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин 

является 

военнослужащим, 

пребывает в 

добровольческих 

формированиях 

Дети сотрудников, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных 

веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, уволенных со 

службы в учреждениях и органах уголовно 

исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной 3 противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных 

веществ, таможенных органах Российской 

Федерации 

Федеральный закон "О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин 

является 

сотрудником, 

проходящим службу 

в учреждениях и 

органах 

Дети сотрудников, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных 

веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, погибших 

(умерших) вследствие увечья или иного 

Федеральный закон "О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин погиб 

(умер) вследствие 

увечья или иного 

повреждения 

здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением 

служебных 



повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей 

обязанностей 

Дети сотрудников, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных 

веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, умерших 

вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в 

учреждениях и органах 

Федеральный закон "О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин умер 

вследствие 

заболевания, 

полученного в 

период прохождения 

службы в 

учреждениях и 

органах 

Дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в учреждениях и 

органах уголовноисполнительной 

системы, федеральной противопожарной 

службе Государственной 

противопожарной службы, органах по 

контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, 

таможенных органах Российской 

Федерации вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения 

службы в учреждениях и органах 

Федеральный закон "О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин 

уволен со службы в 

учреждениях и 

органах уголовно-

исполнительной 

системы, 

федеральной 

противопожарной 

службе 

Государственной 

противопожарной 

службы, органах по 

контролю за 

оборотом 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ, 

таможенных органах 

Российской 

Федерации 

вследствие увечья 

или иного 

повреждения 

здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением 

служебных 

обязанностей и 

исключивших 

возможность 

дальнейшего 

прохождения службы 

в учреждениях и 

органах 



Дети гражданина Российской 4 

Федерации, умершего в течение одного 

года после увольнения со службы в 

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных 

веществ, таможенных органах Российской 

Федерации вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и 

органах, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах 

Федеральный закон "О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации" 

Справка с места 

службы, 

подтверждающая, 

что гражданин умер 

в течение одного 

года после 

увольнения со 

службы в 

учреждениях и 

органах вследствие 

увечья или иного 

повреждения 

здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением 

служебных 

обязанностей, либо 

вследствие 

заболевания, 

полученного в 

период прохождения 

службы в 

учреждениях и 

органах 

Дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудников, имеющих 

специальные звания и проходящих службу 

в учреждениях и органах уголовно- 

исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных 

веществ и таможенных органах 

Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, уволенных со 

службы в учреждениях и органах 

уголовно- исполнительной системы, 

федеральной противопожарной службе 

Государственной противопожарной 

службы, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных 

веществ, таможенных органах Российской 

Федерации 

Федеральный закон "О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации" 

Документы, 

подтверждающие 

нахождение детей на 

иждивении (справка 

с места службы, 

подтверждающая 

нахождение детей на 

иждивении 

сотрудника, 

гражданина 

Российской 

Федерации, или 

справка о совместной 

регистрации по месту 

жительства (месту 

пребывания) или 

документы об 

установлении опеки 

В первоочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных 

организациях по месту жительства их семей предоставляются детям, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью, военнослужащих и детям граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях (Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» , абзац 2, п. 6, ст. 19 ). 

3. Право преимущественного приема в общеобразовательные организации установлено для 5 

следующих категорий граждан 

Дети, проживающие в одной семье и 

имеющие общее место жительства, в 

Федеральный закон "Об 

образовании в Российской 

Свидетельство о 

рождении 



случае если его брат и (или) сестра 

обучается в данной общеобразовательной 

организации 

Федерации" полнородных и 

неполнородных 

брата и (или) сестры 

или справка из 

образовательной 

организации, 

реализующей 

образовательные 

программы общего 

образования, об 

обучении брата и 

(или) сестры 

Ребенок, в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью, либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную 

семью, в случае если его брат и (или) 

сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, 

родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) 

этого ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации" 

Федеральный закон "Об 

образовании в Российской 

Федерации" 

Сведения, 

содержащиеся в 

решении органа 

опеки и 

попечительства об 

установлении опеки 

над ребенком, 

сведения об опекуне 

ребенка, 

свидетельство о 

рождении 

полнородных и 

неполнородных 

брата и (или) сестры 

или справка из 

образовательной 

организации, 

реализующей 

образовательные 

программы общего 

образования, об 

обучении брата и 

(или) сестры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №3  

к административному регламенту 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о приеме на обучение 

Прошу зачислить моего ребенка ___________________________ ___________________   

 

_____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. дата и место рождение) 

зарегистрированную по адресу: _______________________________________________  

проживающую по адресу: ___________________________________________________,  

в _________________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации, класс (отделение) 

На основании статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» прошу организовать для моего ребенка обучение на 

____________языке и изучение родного ___________языка и литературного чтения на 

родном ____________ языке. 

Сведения о наличии права первоочередного или преимущественного приема 

___________________________________________________________________________ 
(имеются/не имеются) 

Сведения о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

программе и (или) в создании специальных условий для обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-

инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

___________________________________________________________________________ 

  

Директору ______________ 

     

от __________________________, 

    зарегистрированной по 

адресу: 

______________________________________, 

    проживающей по адресу: 

_____________________________________, 

    контактный телефон: 

________________, 

    адрес электронной почты: 

______________ 



(имеются/не имеются) 

 

 

Даю свое согласие на обучение по адаптированной образовательной программе (в 

случае необходимости) ______________________________________________ 
(подпись) 

 

С уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, 

свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами и 

локальными актами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, правами и обязанностями обучающихся ознакомлен(а) 

___________________________________________________________________________ 
                                                                                         (подпись) 

 

Согласен (на) на обработку моих персональных данных и персональных данных 

моего ребенка в объеме, указанном в заявлении и прилагаемых 

документах___________________________________________________________ 
(Ф.И.О. субъекта персональных данных) (подпись) 

 

 

                    Прошу проинформировать меня о принятом решении 

___________________________________________________________________________ 
(указать способ получения результата: лично, по телефону, по электронной почте и т.д.) 

 

Приложения к заявлению: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Дата_________                                                                                  Подпись___________ 
                                                                                                                         

 

 

 

 

 
 

 
 



Приложение №4  

к административному регламенту 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ В ПРИЕМЕ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ 

ЗАЧИСЛЕНИЯ РЕБЕНКА В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ 

 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 
                                                                                                                                                                             (адрес заявителя) 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

об отказе в приеме документов для зачисления ребенка в муниципальную 

общеобразовательную организацию  

 

Вам отказано в приеме документов, предоставленных Вами для 

получения муниципальной услуги в 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(указать наименование организации) 

по следующим 

основаниям________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(указываются причины отказа в приеме документов со ссылкой на правовой акт) 

 

В соответствии с действующим законодательством Вы вправе 

обжаловать отказ в приеме документов в досудебном порядке путем 

обращения с жалобой в 

_________________________________________________________________ 

а также обратиться за защитой своих законных прав и интересов в судебные 

органы. 

 

______________________                                                   ______________ 

 (специалист уполномоченного органа)                                                                                            (подпись) 
 

 



Приложение №5  

к административному регламенту 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ В ЗАЧИСЛЕНИИ РЕБЕНКА В 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ 

 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 
                                                                                                                                                                             (адрес заявителя) 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

об отказе в зачислении ребенка в муниципальную 

 общеобразовательную организацию 

 

Настоящим уведомляю, что после рассмотрения Вашего заявления от 

о зачислении ребенка в 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(указать наименование организации) 

 

принято решение об отказе в зачислении 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.ребенка) 

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(причины отказа) 

 

 

Директор_______________________________________                                                    

                                                               (подпись)               Ф.И.О.                                                                                            
 

Дата 

  

Телефон уполномоченного органа 

(Управление образования _____________) 

 

 



Приложение №6  

к административному регламенту 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ О ЗАЧИСЛЕНИИ РЕБЕНКА В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ 

 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 
                                                                                                                           (адрес заявителя) 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

о зачислении ребенка в муниципальную 

 общеобразовательную организацию 

 

Настоящим уведомляю, что после рассмотрения Вашего заявления от 

_________________________________________________________________ 

о зачислении ребенка в 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(указать наименование организации) 

 

принято решение о зачислении 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.ребенка) 

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

 

Директор_______________________________________                                                    

                                                               (подпись)               Ф.И.О.                                                                                            
 

 

 

 

 



Приложение №7  

к административному регламенту 

 

 

РАСПИСКА В ПОЛУЧЕНИИ ДОКУМЕНТОВ  

 

РАСПИСКА 
в получении документов  

Орган предоставления услуги 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(указать наименование организации) 

Мною,____________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

(должность сотрудника, принявшего документы, Ф.И.О) 

 

приняты от 

____________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

 

действующего по доверенности № ______________ от ___________________ 

выданной _________________________________________________________ 

следующие документы: 

 

 

№ п/п 

Наименование документа Оригинал 

(кол- во 

листов) 

Копия (кол-во 

листов) 

1    

Документы принял(а) 

 ______________________                                                   ______________ 

    (Ф.И.О. должность )                                                                                                                        (подпись) 

Документы сдал(а) 

 ______________________                                                   ______________ 

    (Ф.И.О. должность )                                                                                                                        (подпись 

Дата выдачи расписки ______________________________________ 

Дата предоставления услуги__________________________________ 

Дата выдачи итогового(ых) 

документа(ов)______________________________________________ 



Приложение №8  

к административному регламенту 

 

 

 

 

БЛОК-СХЕМА, 

НАГЛЯДНО ОТОБРАЖАЮЩАЯ 

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ПРОХОЖДЕНИЯ ВСЕХ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ДЕЙСТВИЙ ПРИ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

Выбор родителями (законными представителями) образовательного 

учреждения 

 

Прием документов от граждан для приема в образовательное учреждение  

(1 день) 

 

Рассмотрение принятого заявления и представленных документов  

(1 день) 

 

Решение о приеме в образовательное учреждение  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49

